
”Det giver ekstraarbejde, men stop­
per ikke noget. Men det ville da være 
lettere, hvis hele landet var smittet.” 

Sådan lyder det fra Ole Ander­
sen, tilsynsførende dyrlæge hos 
Kvægavlsforeningen Dansire. De 
har både en tyrestation i Assentoft 
uden for restriktionszonen og i Bov­
lund i zonen. Begge bruges til hele 
landet, så det betyder ekstra blod­
prøvekontrol på tyrene fra Bovlund.

”Tyrene skal tjekkes for Blueton­
gue tre uger efter sædopsamling, og 
når tyren er tjekket, bruges det som 
normalt,” forklarer Ole Andersen.

Sæd fra stationen i Bovlund bru­
ges også stadig til eksport.

”Når vi kontrollerer og attesterer 
på eksportdokumenterne, at dyret 
er fri for Bluetongue, kan vi stadig 
eksportere,” fortæller Ole Andersen.

Embryoner fra køer i restriktions­
zonen kan også føres ud af zonen, 
når koen er kontrolleret.

LEVENDE AVLSKVÆG eksporteres 
stadig hos eksportselskabet Bovi-
Denmark. Alle lastbiler bliver sprøj­
tet med insektgift før afrejse, og alle 
dyr behandles med insektmiddel, da 
de skal køres gennem restriktions­
zonen, forklarer Evald Madsen fra 
Bovi-Denmark. Dyr fra restriktions­
zonen kan ikke eksporteres til resten 
af EU, men kunne i princippet godt 
til Rusland, fortæller Evald Madsen.

”Rusland betragter Bluetongue 
som en fåresygdom, så vi kunne 
godt eksportere fra zonen til Rus­
land, men det giver nogle praktiske 
problemer omkring placering af ka­
rantænestald mv.,” forklarer han.

KØD OG MEJERIPRODUKTER fra 
zonen er ikke berørt. Skulle syg­
dommen komme til Danmark kan 
det tænkes, at eksporten til flere 
lande forudsætter dokumentation 
for, at produkterne er fra sygdoms­
frie besætninger, hvilket kan være 
meget omstændigt, forklarer Kirsten 
Spangenberg, Mejeriforeningen. 

/Lone Sylvest Søgaard.

Eksporten 
fortsætter trods 
Bluetongue
tema   Med ekstra kontrol er 

eksporten af dyr og produkter 

ikke berørt.

» rådgivning
Mælkeindvejning i tal
År til dato: 01.04.07-23.09.07

Kvoteoverskridelse	- 13.725.398 	kg

Kvoteudnyttelse	 99,38	%
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Danske mælkeproducenter er 
generelt dygtige, når det gælder 
om at styre mælkeproduktionen 
i besætninger, hvor syge dyr er i 
behandling. I de senere år har land­
mænd, mejerier, rådgivere og bran­
cheforeningerne da også skærpet 
indsatsen på området. Antallet af 
målinger er øget, bodstørrelserne 
er skærpede og rådgivningsindsat­
sen er øget.

På den baggrund er det ikke 
overraskende, at frekvensen for 
hæmstoffer i undersøgte prøver er 
faldet fra 0,14% i 2005 til ca. 0,11%  i 
de seneste målinger. Men når mål­
sætningen er nul, skal fokus fortsat 
fastholdes.

“Det er jo utrolig ærgerligt, når 
uheldet er ude. Både for mælkepro­
ducenten, som skal betale bod, og 
for mejeriet, som kommer til at kas­
sere en masse mælk. Derfor skal vi 
fastholde fokus,” siger Conny Lund 
Tegtmeier, Chefkonsulent i Meje­
riforeningen, Dansk Kvæg og  an­
svarlig for projekt “Sikker malkning”. 
Dansk Kvægs  indsatsområder for 
at reducere uheld handler blandt 

Fortsat fokus på antibiotikarester
Frekvensen for antibiotika

rester falder, men stadig et 

stykke vej til nul.

andet om at sikre korrekt udstyr til 
framalkning, styrkelse af risikokom­
munikation og sikre indtastnings­
procedurer i AMS-besætninger.

“På rådgivningssiden har vi 
senest specialiseret rådgivningen 
yderligere, så denne er tilpasset de 
forskellige malkesystemer” siger 
Conny Lund Tegtmeier. 

Dyrlægeforeningen arbejder til­
svarende på, at dyrlægerne fortsat 
har en tæt dialog med mælkepro­
ducenten om procedurer og tilba­
geholdelse af mælk ved antibiotika­
behandling.

Sikker malkning - retningslinjer
Ansvarsfordeling:
n	 Dyrlægen har ansvar for ud­

skrivning af antibiotika
n	 Dyrlægen har ansvaret for fast­

sættelse af en passende tilba­
geholdelsestid

n	 Mælkeproducenten er forpligti­
get til at følge dyrlægens anvis­
ninger

n	 Det er altid mælkeproducentens 
ansvar, at der ikke leveres mælk 
til mejeriet med antibiotikare­
ster

n	 Erhvervet forventer, at dyrlægen 
rådgiver og vejleder mælkepro­
ducenten om særlige forhold, 

og til at illustrere planchen kan du 
få kvalitetsrådgiveren til at tage 
specifikke billeder fra din bedrift. 
Plancherne kan lamineres, så de 
kan hænge i malkestalden. På den 
måde minimeres  risikoen for, at  
udenlandske medarbejdere misfor­
står eller glemmer anvisninger. Bag 
initiativet står Mejeriforeningens 
Afdeling for Råvarekvalitet.

Ud over plancherne er også 
oversigtsskemaet fra branchekoden 
for egenkontrol oversat til engelsk 
og russisk. På den måde kan den 
ansatte blive introduceret til bran­
chekoden for egenkontrol. Plancher 
på dansk, engelsk og russisk om 
bl.a. mælkekvalitet og malkning 

Brug hele malkekluden. Formalk 3-4 
kraftige stråler fra hver patte. Brug 
kontrolmål. Hvad hedder det mon 
på engelsk? Eller russisk?

I starten af året lavede Dansk 
Kvæg en undersøgelse, der viste, at 
hver femte kvægbruger har uden­
landske ansatte. Det stiller øgede 
krav til kommunikationen. 

Derfor kan du nu få lavet plan­
cher med konkrete malkeanvisnin­
ger hos din lokale kvalitetsrådgiver. 
På hver planche står anvisningen 
både på dansk, engelsk og russisk, 

Udlændinge skal også forstå korrekt malkning
Plancher på dansk, engelsk og 

russisk hjælper udenlandske 

ansatte til at malke korrekt.

» MÆLK

hvor forlængelse af tilbagehol­
delsestiden kan komme på tale.

Tilbageholdelsestiden bør forlænges, 
hvis:
n	 Koen behandles med en højere 

dosis end angivet i produktgod­
kendelsen

n	 Den behandlede ko har påvirket 
almenbefindende, f. eks ingen 
mælkeydelse, høj feber.

n	 Den behandlede ko malkes min­
dre end to gange i døgnet (Obs: 
AMS-besætninger)

n	 Den behandlede ko er lavtyden­
de (< 5 kg/døgn).

/Lars Winther

HUSK: Brug planchen ”Sikker 
Malkning – undgå medicinre­
ster i mælken”, som findes på 
dansk, engelsk og russisk.

vil løbende blive bragt i Magasinet 
Kvæg i den næste tid.
Kontakt din lokale kvalitetsrådgiver, 
hvis du er interesseret i at få pro­
duceret plancher specifikt til din 
bedrift.

/Lone Sylvest Søgaard

Brug malkekluden rigtigt, kan nu også 

forklares på russisk.
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